
revitalizace branických skal
výsledky ankety 

Prostupnost místa

K prostupnosti územím hojně slouží všechny tři oficiální cesty (v pořadí podle frekven-
tovanosti schody začínající mezi ZŠ Školní a kostelem sv. Prokopa, Staré cesta, schody 
U Pražských lomů) a stále více i neoficiální zkratka po hraně skály začínající za evange-
lickým kostelem (kterou alespoň příležitostně využila již polovina respondentů).

Zhodnocení stavu a potenciál místa

Respondenti především oceňují neformální, „přírodní“ charakter lokality. Krásné, maje-
státní skály. V horní části se nachází „lesopark“ a louka s lavičkami a prostou dřevěnou 
vyhlídkou. Obě místa jsou mezi obyvateli okolí oblíbená, ale klidná. 

Většina respondentů je se současným charakterem oblasti „nad skalami“ převážně spo-
kojena. Přivítali by spíše zlepšení údržby a drobné zásahy, zejména:

• citlivý prořez stromů a keřů v „lesoparku“ pro zvýšení přehlednosti prostoru 
a usnadnění údržby

• lepší osvětlení hlavních cest, které jsou zejména v zimních měsících využívány i po 
setmění či před rozedněním

• lepší schůdnost frekventovanějších cest, a hlavně sjízdnost pro kočárky

• důkladnější úklid odpadků (lahví a plechovek od alkoholických nápojů, nedopalků, 
harampádí nahromaděného v odlehlejších místech lidmi bez domova, psích výkalů) 

V návrzích na zlepšení veřejného prostoru „nad skalami“ opakovaně zazněly tyto pod-
něty:

• hezčí a funkčnější ochrana před vstupem na nebezpečnou hranu skály než součas-
né nepěkný, děravý kovový plot

• zlepšení přístupové cesty k vyhlídce od Divadla a Studia Dobeška (současná pěšina 
je po dešti blátivá, kluzká, s kalužemi)

Online anketu k možnostem revitalizace Branických skal bylo možné vyplnit od 20. 10. 
do 7. 11. 2021. Výsledky ankety poslouží jako jeden z podkladů pro odborné týmy, kte-
ré v následujících měsících zhodnotí stav a potenciál lokality, doporučí opatření ke zlep-
šení její správy a navrhnou možností její postupné revitalizace.

Ankety se zúčastnilo (tj. nejméně na jednu otázku odpovědělo) 276 respondentů, 
z nichž 57 % představují ženy. Nejpočetněji zastoupeni jsou především díky aktivní 
spolupráci se ZŠ Školní respondenti mladší 18 let (26 %), následování třicátníky (25 %) 
a čtyřicátníky (21 %). Relativně nízký je podíl respondentů nad 60 let (7 %). S ohledem 
na věkovou strukturu respondentů převažují lidé pracovně činní (56 %) a žáci/studenti 
(29 %). 

Z hlediska cílů ankety je však nejzajímavějším sociodemografickým údajem bydliště 
respondentů naznačující, odkud přicházejí návštěvníci Branických skal. Z výsledku je 
zřejmé, že lokalita je nejvíce navštěvována obyvateli Braníku. Sečteme-li obyvatele 
Dobešky a dalších částí Braníku, obyvatelé této čtvrti mezi respondenty téměř čtyřikrát 
převažují nad obyvateli Podolí včetně místní části Dvorce (59 % ku 15 %). Významný 
je ale také podíl návštěvníků z větší než docházkové vzdálenosti (26 %). Jedná se tedy 
o rekreační a vycházkový cíl nadmístního významu.

Dobeška  16 %

Dvorce  7 %

jinde v Braníku 43 %

jinde v Podolí  8 %

jinde na Praze 4 18 %

nebydlím na Praze 4 8 %

K jakým aktivitám jsou využívány Branické skály?

Jasně nejčastějšími aktivitami v lokalitě jsou procházky v prostoru nad skalami a kochá-
ní se rozhledy z Vávrovy vyhlídky, kterým se věnuje přes 70 % respondentů. S odstu-
pem následuje odpočinek na louce s lavičkami u vyhlídky (50 %). Všem dalším aktivitám 
se věnuje menšina respondentů. Z výsledků ankety je patrná výrazně větší vytíženost 
prostoru nad skalami (aktivity zvýrazněné v grafu modře) ve srovnání s prostorem pod 
skalami (vínově). V případě všech ověřovaných aktivit vyjma skálolezectví převažují re-
spondenti, kteří se daným aktivitám na Branických skalách věnují poměrně často (ales-
poň jednou měsíčně).

g respondenti

g stávající aktivity

g bydliště 
        respondentů

f prostupnost

f stávající aktivity

f oceňované hodnoty

f údržba prostoru
        „nad skalami“

f potenciál prostoru
        „nad skalami“

• 73 % 
kochám se výhledy z Vávrovy vyhlídky

• 71 % 
chodím na procházky do „lesoparku“ nad skalami

• 50 % 
rád/a posedím na lavičkách na tra

vnaté ploše kolem Vávrovy vyhlídky

• 19 % 
venčím psa v „lesoparku“ nad skalami

• 31 % 
využívám k procházkám veřejnou zeleň pod Branickými sk

alami

• 9 % 
venčím psa ve veřejné zeleni pod Branickými sk

alami

• 28 % 
pozoruji (f

otím) za
jím

avosti a krásy zdejší p
říro

dy

• 9 % 
účastním se bohoslužeb a dalšíc

h akcí ČCE

• 22 % 
kondičně běhám

• 5 % 
věnuji se

 skálolezectví 



revitalizace branických skal

• více laviček u vyhlídky

• „piknikové“ místo s trávníkem bez psích výkalů, legálním ohništěm a případně pro-
storem určeným pro grilování, odpadkovými koši (i na tříděný odpad)

• vzhledem k vytíženosti místa za pěkného počasí toalety (aby lidé nemuseli vykoná-
vat potřebu v okolním porostu)

• herní prvky pro děti

• oprava (nutno říci že soukromé) sportovní plocha v sousedství vyhlídky, funkční 
veřejnosti přístupné sportoviště

Prostor pod skalami je většinou „klidný“ až moc. Například ve všední dny dopoledne 
zde potkáte minimum lidí, převážně jednotlivců venčících psy. Po zrušení dětského 
hřiště už tu není žádný cíl pro rodiny s dětmi. Zarostlé úpatí skal s množstvím odpadků 
nepůsobí příliš příjemně ani bezpečně.

Návrhů na zlepšení veřejného prostoru „pod skalami“ zaznělo podstatně méně. Nejčas-
těji se opakovaly tyto:

• obnova dětského hřiště včetně možnosti rozšíření/doplnění o herní prvky pro starší 
děti

• posilovací a rekreačně-sportovní prvky pro dospívající a dospělé

• herní prvky pro psy či psí hřiště

• více laviček, možnost posezení v (polo)stínu pod stromy

• prořez náletových dřevin pod skalami, zpřehlednění prostoru a zlepšení přístupu 
ke skalám

• naučné tabule/naučná stezka

g hodnocení prostoru  
        „pod skalami“

g potenciál prostoru  
        „pod skalami“


